

عنوان مقاله:

دانش حفاظت از مالکیت فکری؛ ضرورت راه اندازی و توسعه استارت آپ ها

محل انتشار:

سومین کنفرانس بین المللی مدیریت، حسابداری، اقتصاد و بانکداری در هزاره سوم (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 13

نویسندگان:

علیرضا مرادی - دانش آموزانه دکتری تخصصی دانشگاه تهران

نجمه عظیم زاده - دانش آموزانه کارشناسی ارشد دانشگاه صنعتی امیرکبیرمخترع، مشاور توسعه فردی و کسب و کار

خلاصه مقاله:

یکی از بازیگران اصلی اکوسیستم نوآوری، شرکت های استارت آپی بوده که به عنوان موتور محرکه رشد و توسعه اقتصادی جوامع به حساب می آیند. پر بیراه نخواهد بود چنانچه مدعی شویم آینده رشد تولید ناخالص داخلی یک کشور وابسته به رشد و توسعه شرکت های استارت آپی خواهد بود. کسب و کارهای نوپا، دارای ویژگی های منحصر به فردی هستند که آن ها را از یک شرکت فناور بزرگ و ساختاریافته، متمایز می سازد. بدیهی است، فعالیت در حوزه فناوری و سروکار داشتن مستمر با مقوله نوآوری، به معنای نقش پررنگ «مالکیت فکری» در استارت آپ ها است. اگر دارایی های فکری را از منظر ارزش بالقوه آن ها (پتانسیل درآمدزایی از دارایی های فکری) و نیز، احتمال بروز چالش های حقوقی به دلیل عدم توجه مناسب به حفاظت و بهره برداری از آن ها (دعوی های پرهزینه و بسیار زمان بر) بنگریم، کسب و کارهای نوپا به دلیل عدم برخورداری از منابع مالی قابل ملاحظه و محدودیت های فراوان، به شدت به مقوله مالکیت فکری نیازمندند. موضوع نوآوری و حفاظت از آن، دغدغه اصلی هر کسب و کار استارت آپی است. استارت آپ ها در صورت غفلت از این موضوع، به مشکلات بزرگی بر می خورند؛ چرا که رقبا اگر بدانند ایده کسب و کار به خوبی محافظت نشده است، آن را به آسانی تصاحب می نمایند. این موضوع، به قدری اهمیت دارد که مالکیت فکری را یک زیرساخت مهم در توسعه یک استارت آپ قلمداد می کنند. شرط اصلی توسعه، سیستمی مدرن، کارآمد و بهینه برای محافظت از دارایی های نامشهود است. مالکیت بر یک پتنت، نشان تجاری و یا طرح صنعتی، به شرکت ها کمک می کند تا با خیالی آسوده، در فضای کسب و کار قدم بگذارند. ما در این مقاله قصد داریم مروری داشته باشیم بر ابعاد مختلفی که حفاظت از مالکیت فکری می تواند بر مسیر توسعه یک استارت آپ مداخله و تاثیر داشته باشد.

کلمات کلیدی:

استارت آپ، شرکت های نوپا، دارایی فکری، مالکیت فکری، توسعه استارت آپ ها

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1534519>

